
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 2509 del 08/09/2022 

 

 
AREA 3 - GARE E CONTRATTI 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2509 del 08/09/2022 

PROPOSTA N. 2436 del 09/08/2022 
 
OGGETTO: OGGETTO: Contributo all’ANAC per la copertura dei costi di funzionamento del sistema 

informativo SIMOG / Gennaio – Aprile 2022 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo n. 14 del 13 novembre 2019 avente ad 
oggetto “Nomina del Direttore Generale dell‟Ente Regionale per il Diritto allo Studio e alla Conoscenza”, con la quale viene 
affidato l’incarico di Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini, ai sensi dell’art. 7 della Legge Regionale 27 
luglio 2018, n. 6; 

visto il decreto n. 20 del 24 dicembre 2020 avente ad oggetto: “Approvazione riorganizzazione  delle strutture 
dell‟Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza DiSCo in attuazione della legge regionale n. 6/2018 e 
relativo sistema delle pesature delle posizioni organizzative”; 

visto il decreto del Direttore Generale n.4 del 30 giugno 2022 avente ad oggetto: “Conferma incarichi di 
direzione “ad interim”  dell‟Area 3 „Gare e Contratti‟, dell‟ Area 5 „Servizi Tecnici e Patrimonio‟, dell‟Area 8 „Servizi ICT 
Sistema Informatico‟ e conferma incarico di vice direttore generale – per il periodo decorrente dal 1° luglio  2022  fino al 31 dicembre 
2022”; 

 vista la Determinazione Direttoriale n. 1857  del 8 luglio 2022  “Conferimento degli incarichi di Posizione 
Organizzativa in conformità con quanto stabilito dal Regolamento per la disciplina dell‟Area Posizione Organizzative DiSCo – 
Annualità  2022 a far data dal giorno 11luglio 2022 al 30 11 luglio 2023 nello specifico incarico di P.O.D1 Gare e contratti 
all‟Avv. Saverio Fata”; 
 

visto il Decreto del Direttore Generale n. 10 del 9 giugno 2020 “Delega al Dirigente dell‟Area 3 ad interim per 
la stipula dei contratti di forniture, servizi e lavori mediante l‟utilizzo del MEPA e per le adesioni alle convenzioni Consip”; 

 
vista la Determinazione direttoriale n. 3271 del 30 dicembre 2021 con la quale è stata indetta una 

procedura aperta per l’aggiudicazione in un accordo quadro per la fornitura installazione e posa in opera di arredi 
ed elettrodomestici presso le strutture DiSCo; 

vista la Determinazione direttoriale n. 140 del 28 gennaio 2022 con la quale è stata indetta una 
procedura aperta sopra soglia per la conclusione di un accordo quadro con un unico operatore economico per 
l’affidamento del servizio di somministrazione lavoro ; 

 vista la determinazione direttoriale n. 547 del  4 marzo 2022 con la quale è stata indetta una trattativa 
diretta per il servizio di assistenza e manutenzione dei moduli sw per il sistema di autenticazione con SPID, CI 
elettronica e importazione ISEE parificato al CAAF per il periodo di 24 (ventiquattro) mesi; 

vista la determinazione direttoriale n. 3369 del 31 dicembre 2022 con quale è stata indetta una procedura 
negoziata  sottosoglia per la conclusione di un accordo quadro con un unico operatore economico ai sensi 
dell'art. 54 comma 3 del d. lgs. 50/2016 e smi per l’affidamento di lavori di pronto intervento e manutenzione da 
realizzarsi presso gli immobili di DiSCo; 

vista la determinazione direttoriale n. 489 del 2 marzo 2022  con la quale è stata indetta una procedura 
aperta soprasoglia per l’affidamento dei servizi di centro anti-violenza presso l’università “La Sapienza” di Roma 
(Lotto 1) e presso l’università “La Tuscia” di Viterbo (Lotto 2) per donne vittime di violenza; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2509 del 08/09/2022 

 vista la determinazione direttoriale n. 3358 del 31 dicembre 2021 con la quale l’Ente ha indetto una 
procedura aperta per la fornitura l’assistenza, la manutenzione e le attività di installazione di un sistema 
iperconvergente a supporto della nuova infrastruttura citrix virtual apps and desktops service; 

 
 vista la determinazione direttoriale  n. 701  del  17 marzo 2022  con la quale è stata indetta una 

procedura aperta per l’affidamento delle coperture assicurative rischi vari di DiSCo suddivisa in 3 Lotti; 

vista la determinazione direttoriale n. 1393  del 20 maggio 2022, con quale è stata indetta una Trattativa 
Diretta ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020,  per l’affidamento lavori di 
ristrutturazione con redistribuzione degli spazi da eseguirsi negli uffici siti al pt dell’immobile Laziodisco di Via 
Cesare De Lollis 24/B – Roma; 

vista la determinazione direttoriale  n. 1387 del  20 maggio 2022 con quale è stata indetta una Trattativa 
Diretta ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020,  per l’affidamento dei lavori per 
sistema smaltimento acque reflue – per la Residenza universitaria  per n. 200 posti letto, Località Valco San 
Paolo, Roma – Legge 338/2000 – Cod. Miur E7SNYL4/01 – Fasc. 257;  

 
vista la determinazione direttoriale n. 961 del 12 aprile 2022  con la quale è stata indetta una trattativa 

diretta per il Servizio di architettura ed ingegneria per la progettazione definitiva ed esecutiva per la 
“ristrutturazione ed efficientamento energetico finalizzati all’adeguamento a residenza universitaria della 
palazzina sita in Largo delle Sirene 5, Località Ostia, Roma”; 

 
vista la determinazione direttoriale n. 951 del 8 aprile 2022  con la quale l’Ente ha aderito alla 

convenzione Consip “Energia Elettrica 19 – Lotto 10” con riferimento al punto di consegna  del Presidio 
Territoriale Roma Città Metropolitana; 

vista la determinazione direttoriale n. 1154 del 4 maggio 2022  con la quale è stata indetta una Trattativa 
Diretta ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020 per il servizio di architettura ed 
ingegneria per la progettazione definitiva ed esecutiva inerente la realizzazione di una residenza universitaria in 
zona Quintiliani  - SDO Pietralata. Lavori di efficientamento energetico; 

visto l’art. 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, il quale dispone che l’Autorità per la 
vigilanza sui lavori pubblici, ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento, determina 
annualmente l’ammontare delle contribuzioni ad essa dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua 
vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione; 

considerato che l’Autorità Nazionale Anticorruzione è stata investita, ai sensi dell’art. 19, comma terzo, 
d.l. 24 giugno 2014, n. 90, conv. in l. 11 agosto 2014, n. 114, dei compiti e delle funzioni precedentemente 
attribuite alla soppressa AVCP, ovvero di vigilare sui contratti pubblici, anche di interesse regionale, di lavori, 
servizi e forniture nei settori ordinari e nei settori speciali, al fine di garantire il rispetto dei principi di correttezza 
e trasparenza delle procedure di scelta di tutti i contratti pubblici soggetti all’applicazione del decreto legislativo 
n. 50/2016; 

considerato che con Delibera n. CP del 09 dicembre 2014, l’Autorità ha modulato l’ammontare delle 
contribuzioni dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza e ha stabilito che per le 
procedure di importo pari o superiore a € 40.000,00 le pubbliche amministrazioni sono tenute al versamento di 
un contributo; 

vista la Delibera n. 163 del 22 dicembre 2015 di attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 
dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2016, con la quale vengono individuati, i soggetti pubblici e privati sottoposti 
alla vigilanza dell’Autorità,  tenuti al versamento di un contributo; 

considerato che l’importo presunto complessivo per l’affidamento della fornitura installazione e posa in 
opera di arredi ed elettrodomestici presso le strutture DiSCo del è pari a €. 602.500,00 ed ha sviluppato un 
contributo a carico di DiSCo pari a € 375,00; 

considerato che l’importo presunto complessivo per l’affidamento del servizio di somministrazione 
lavoro è pari a €. 738.215,19 ed ha sviluppato un contributo a carico di DiSCo pari a € 375,00; 

considerato che l’importo presunto complessivo l’affidamento del servizio di assistenza e manutenzione 
dei moduli sw per sistema di autenticazione con SPID, CI elettronica e importazione ISEE parificato al CAAF 
per il periodo di 24 (ventiquattro) mesi è pari a € 80.000,00  ed ha sviluppato un contributo a carico di DiSCo  
pari a € 30,00; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2509 del 08/09/2022 

considerato che l’importo presunto complessivo per l’affidamento dei lavori di pronto intervento e 
manutenzione da realizzarsi presso gli immobili di DiSCo,  è pari a € 792.181,82 ed ha sviluppato un contributo a 
carico di DiSCo  pari a € 375,00; 

considerato che l’importo presunto complessivo  per l’affidamento dei servizi di centro anti-violenza 
presso l’università “La Sapienza” di Roma (Lotto 1) e presso l’università “La Tuscia” di Viterbo (Lotto 2) per 
donne vittime di violenza è pari a € 120.000,00 ed ha sviluppato un contributo a carico di DiSCo  pari a € 30,00; 

considerato che l’importo presunto complessivo per l’affidamento per la fornitura l’assistenza, la 
manutenzione e le attività di installazione di un sistema iperconvergente a supporto della nuova infrastruttura 
citrix virtual apps and desktops service è pari a € 300.000,00  ed ha sviluppato un contributo a carico di DiSCo  
pari a € 225,00; 

considerato che l’importo presunto complessivo per l’affidamento delle coperture assicurative rischi 
vari di DiSco suddivisa in 3 lotti è pari a € 366.000,00 ed ha sviluppato un contributo a carico di DiSCo  pari a € 
225,00; 

considerato che l’importo presunto complessivo per l’affidamento dei lavori di ristrutturazione con 
redistribuzione degli spazi da eseguirsi negli uffici siti al pt dell’immobile Laziodisco di Via Cesare De Lollis 24/B 
– Roma , è pari a € 108.373,41  ed ha sviluppato un contributo a carico di DiSCo  pari a € 30,00; 

considerato che l’importo presunto complessivo per l’affidamento dei lavori per il sistema smaltimento 
acque reflue – per la Residenza universitaria  per n. 200 posti letto, Località Valco San Paolo, Roma – Legge 
338/2000 – Cod. Miur E7SNYL4/01 – Fasc. 257, è pari a € 148.569,69 ed ha sviluppato un contributo a carico 
di DiSCo  pari a € 30,00; 

considerato che l’importo presunto complessivo per l’affidamento del servizio di architettura ed 
ingegneria per la progettazione definitiva ed esecutiva per la “ristrutturazione ed efficientamento energetico 
finalizzati all’adeguamento a residenza universitaria della palazzina sita in Largo delle Sirene 5, Località Ostia, 
Roma”;, è pari a € 138.739,16 ed ha sviluppato un contributo a carico di DiSCo  pari a € 30,00; 

considerato che l’importo presunto complessivo per l’adesione alla  convenzione Consip “Energia 
Elettrica 19 – Lotto 10” con riferimento al punto di consegna  del Presidio Territoriale Roma Città 
Metropolitana , è pari a € 1.440.000,00 ed ha sviluppato un contributo a carico di DiSCo  pari a € 600,00; 

considerato che l’importo presunto complessivo per l’affidamento del servizio di architettura ed 
ingegneria per la progettazione definitiva ed esecutiva inerente la realizzazione di una residenza universitaria in 
zona Quintiliani  - SDO Pietralata. Lavori di efficientamento energetico, è pari a € 135.234,15 ed ha sviluppato 
un contributo a carico di DiSCo  pari a € 30,00; 

considerato che l’ Autorità di Vigilanza ha definito, a far data al 1° maggio 2010, nuove modalità di 
pagamento delle contribuzioni attraverso l’emissione con cadenza  quadrimestrale di un bollettino MAV, 
intestato alla stazione appaltante, reso disponibile in una apposita area riservata del “Servizio di Riscossione” che 
si allega in copia; 

 
considerato che l’emissione del bollettino MAV, che si allega al presente provvedimento, è relativo al I  

quadrimestre gennaio – aprile 2022 di importo pari a € 2.355,00;  

visto il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi 
a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

visti gli allegati 4/1 e 4/2 al Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n.118, rubricati “Principio 
contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” e “Principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria”; 

vista la delibera del CdA n. 2 del 24 gennaio 2022 avente per oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 
2022-2024 dell‟Ente regione Disco: Approvazione dell‟aggiornamento dell‟allegato al bilancio di previsione di cui all‟art. 11 comma 
3 lett. a) del D. Lgs. n. 118/2011 e smi concernente il presunto risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021”; 

vista la delibera del CdA n. 3 del 24 gennaio 2022 avente per oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 
2022-2024 dell‟Ente Regionale per il diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza: Adozione Variazione n. 1”; 

vista la legge della Regione Lazio n. 20 del 30/12/2021 avente ad oggetto "Legge di stabilità regionale 2022"; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2509 del 08/09/2022 

vista la legge della Regione Lazio n. 21 del 30/12/2021 avente ad oggetto "Bilancio di previsione finanziario 
2022/2024"con la quale è approvato, tra gli altri, il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2022 e pluriennale 
2022-2024 dell’ Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza (DiSCo); 

visto lo Statuto dell'ente; 

verificato che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto e per il responsabile del procedimento nel 
caso di specie e dunque di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/90; 

Per le motivazioni espresse nelle premesse in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento:       

D E T E R M I N A 

 
1. che per le motivazioni espresse in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. di impegnare la somma di €. 2.355,00 alla missione 01, titolo 1, programma 03, sul capitolo di spesa 63055 
avente per oggetto: “Oneri connessi all‟espletamento di gare, appalti e procedure ad evidenza pubblica” art. 4, relativa al 
contributo che DiSCo è tenuta a versare all’ANAC- Autorità Nazionale Anticorruzione, con bollettino MAV 
001030656094491577 per le procedure di gara sopraccitate, relativo al I quadrimestre gennaio – aprile 2022, 
del bilancio di previsione 2022; 

 

3. di dare atto, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta ulteriori riflessi diretti 
o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto, sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione  del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione 
come parte integrante e sostanziale; 

 
4. di dare atto che il presente provvedimento, è  rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. 

Lgs. n. 22/2013; 

 
5. che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. n. 241/90 e smi unicamente per le finalità di cui al 

presente atto è  Saverio Fata Responsabile dell’Ufficio “Gare e Contratti”; 

 
6. di dare atto, infine, che ai sensi dell’art. 21 e ss. D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii., il presente atto è un 

documento informatico originale firmato digitalmente, registrato e conservato presso DiSCo Lazio 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla P.O.: 
Dott. CORTESINI PAOLO in data 25/08/2022 

 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2509 del 08/09/2022 

Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: AREA 3 - GARE E 
CONTRATTI Dott. CORTESINI PAOLO in data 25/08/2022 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio 1.1-Bilancio, attesta la correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità 
contabile e alla copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’articolo 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e 
all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 63055 1433 1 01 03 1 03 1.03.02.16.001 Pubblicazione bandi di gara 2.355,00 

 
 
Ai sensi dell’articolo 151 4° comma del D.Lgs 267/2000, si attesta che gli impegni di cui sopra presentano le 
relative coperture finanziarie, ed il prospetto sopra esposto riproduce fedelmente la situazione alla data 
odierna degli impegni relativi all’anno in corso, ed è stato debitamente registrato. 
 
 Esito istruttoria contabile: ISTRUTTORIA CONCLUSA CON ESITO POSITIVO 
 
Visto di regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile firmato digitalmente dal Responsabile del 
Servizio 1.1 Bilancio: RAG. DOTTARELLI LEONARDO in data 29/08/2022 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Dirigente, all’esito delle verifiche effettuate dal responsabile del Servizio, conferma la 
correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria della spesa, 
ai sensi dell’articolo 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m e all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 
 
  
Visto di conferma della regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile. firmato digitalmente dal 
dirigente dell’Area AREA 1 - BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE DOTT.SSA TOTI LAURA in 
data 29/08/2022 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 2436 del 09/08/2022, preso atto dell’istruttoria svolta, dei pareri 
espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva apponendo 
contestualmente il visto definitivo ai sensi dell’articolo 53 e/o 56  del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e dell’allegato 
del D.lgs 118/2011. 
 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale Dott. CORTESINI PAOLO In data 08/09/2022 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2509 del 08/09/2022 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata all’albo on line la nota di pubblicazione della Determinazione 2509 del 08/09/2022 con oggetto: 

OGGETTO: Contributo all’ANAC per la copertura dei costi di funzionamento del sistema informativo 
SIMOG / Gennaio – Aprile 2022 
 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott. CORTESINI PAOLO il 27/10/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


